
ф и н а н с о в ы й  о т д е л  а д м и н и с т р а ц и и
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
№ 136 от « 02» сентября 2016г.

Об утверждении порядка и методики прогнозирования 
поступлений доходов в бюджет Южского муниципального района 

и бюджет Южского городского поселения

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Россий
ской Федерации и в целях повышения качества прогнозирования налоговых 
и неналоговых доходов бюджета Южского муниципального района и бюдже
та Южского городского поселения и во исполнение Плана мероприятий по 
росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой поли
тики Южского муниципального района и Южского городского поселения на 
2016-2018 годы,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок прогнозирования поступлений доходов в бюджет 
Южского муниципального района и бюджет Южского городского поселения 
на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению к 
настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ Финансового отдела Администра
ции Южского муниципального района от 22.10.2014 года № 113 «Об утвер
ждении порядка и методики прогнозирования налоговых и неналоговых до
ходов бюджета Южского муниципального района на очередной финансовый 
год и плановый период».

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замес
тителя начальника Финансового отдела, начальника бюджетного отдела.

Заместитель Главы адм
начальник Финансовог 
отдела администрации 
муниципального район Э.А. Ванягина



Приложение 
к Приказу 

Финансового отдела 
администрации Южского 

муниципального района 
от 02,09.2016 г. № 136

ПОРЯДОК
К МЕТОДИКЕ ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ В 

БЮДЖЕТ ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И ЮЖСКОГО
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Настоящий документ устанавливает общие требования к методике 
прогнозирования поступлений доходов в бюджет Южского муниципального 
района и бюджет Южского городского поселения, разрабатываемой и утвер
ждаемой главными администраторами доходов бюджета Южского муници
пального района и Южского городского поселения (далее соответственно - 
доход, главный администратор доходов, методика прогнозирования).

2. Главный администратор доходов разрабатывает методику прогнози
рования по всем кодам классификации доходов, закрепленным за соответст
вующим главным администратором доходов согласно правовому акту о на
делении его соответствующими полномочиями.

3. Методика прогнозирования по каждому виду доходов содержит:
а) описание всех показателей, используемых для расчета прогнозного 

объема поступлений с указанием источника данных для соответствующего 
показателя;

б) характеристику метода расчета прогнозного объема поступлений. Для 
каждого вида доходов применяется один или несколько из следующих мето
дов:

прямой расчет, основанный на непосредственном использовании про
гнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и 
других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогно
зируемого вида доходов;

усреднение - расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых 
объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления со
ответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или 
другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида 
доходов;

экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся дан
ных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах;

иной способ, который описывается в методике прогнозирования;
в) описание фактического алгоритма расчета (формулы) прогнозируемо

го объема поступлений в бюджет Южского муниципального района и бюд
жет Южского городского поселения.

4. Методика прогнозирования в случае использования метода прямого 
расчета может содержать характеристику уровня собираемости соответст



вующего вида доходов (при его применимости) с учетом динамики показате
ля собираемости соответствующего вида доходов в предшествующие перио
ды и целевого уровня собираемости соответствующего вида доходов (в слу
чае его наличия).

5. Методика прогнозирования в случаях, когда прогноз соответствующе
го вида доходов предусматривает использование показателей социально- 
экономического развития, основывается на показателях базового варианта 
прогноза социально-экономического развития Южского муниципального 
района и Южского городского поселения на среднесрочный период, разрабо
танного уполномоченным органом Администрации Южского муниципаль
ного района (далее - показатели прогноза социально-экономического разви
тия).

6. Для расчета прогнозируемого объема налоговых доходов, при разра
ботке методики прогнозирования:

а) применяется метод прямого расчета;
б) учитывается информация о ставках платежей с указанием соответст

вующей нормы законодательства Российской Федерации о налогах и сборах 
или иных нормативных правовых актов Российской Федерации, субъектов 
Российской Федерации и представительных органов муниципальных образо
ваний, а также о предусмотренных ими льготах (изъятиях).

7. Для расчета прогнозируемого объема прочих доходов при разработке 
методики прогнозирования:

а) в части доходов от предоставления имущества, находящегося в муни
ципальной собственности, в аренду:

применяется метод прямого расчета;
алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида дохо

дов основывается на данных о размере площади сдаваемых объектов, ставке 
арендной платы и динамике отдельных показателей прогноза социально- 
экономического развития;

источником данных о сдаваемой в аренду площади и ставке арендной 
платы являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с 
арендаторами;

б) в части доходов в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных 
(складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или диви
дендов по акциям, принадлежащим Южскому муниципальному району или 
Южскому городскому поселению:

применяется метод прямого расчета;
алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида дохо

дов определяется исходя:
из величины чистой прибыли хозяйственных обществ, часть акций (или 

доли в уставных (складочных) капиталах) которых находится в муниципаль
ной собственности;

из размера доли чистой прибыли хозяйственных обществ, направляемой 
ими на выплату дивидендов или распределяемой ими среди участников об
щества;



из размера доли муниципального участия в соответствующем хозяйст
венном обществе (с учетом пакета акций, который планируется к приватиза
ции в текущем году);

из периода деятельности хозяйственного общества, за который выплачи
ваются дивиденды;

в) в части доходов от оказания платных услуг: 
применяется метод прямого расчета;
алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида дохо

дов определяется исходя из количества планируемых платных услуг и их 
стоимости, установленной главным распорядителем средств бюджета Юж- 
ского муниципального района или бюджета Южского городского поселения;

определение количества планируемых платных услуг каждого вида ос
новывается на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь пе
риод оказания услуги в случае, если он не превышает 3 года;

г) в части доходов, полученных в результате применения мер граждан
ско-правовой, административной и уголовной ответственности, в том числе 
штрафов, конфискаций и компенсаций, а также средств, полученных в воз
мещение вреда, причиненного публично-правовому образованию, и иных 
сумм принудительного изъятия:

могут быть использованы различные методы, предусмотренные под
пунктом "б" пункта 3 настоящего документа;

алгоритм расчета прогнозных показателей поступлений доходов в виде 
штрафов определяется на основании количества правонарушений по видам и 
размерам платежа за каждый вид правонарушений;

определение прогнозного количества правонарушений каждого вида, за
крепленного в законодательстве Российской Федерации, основывается на 
статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период закрепле
ния в законодательстве Российской Федерации соответствующего вида пра
вонарушения в случае, если этот период не превышает 3 лет;

размер платежа по каждому виду правонарушений соответствует поло
жениям законодательства Российской Федерации или законодательства субъ
екта Российской Федерации с учетом изменений, запланированных на оче
редной год и плановый период.

8. Для исчисления безвозмездных поступлений от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации при разработке методики про
гнозирования ожидаемый объем безвозмездных поступлений определяется 
на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной сис
темы Российской Федерации в случае, если такой объем расходов определен. 
В иных случаях прогнозирование может осуществляться в соответствии с 
положениями, предусмотренными пунктами 3 -5  настоящего документа.

9. Разработка методики прогнозирования по видам доходов, не указан
ным в настоящем документе, осуществляется в соответствии с пунктами 3 -5  
настоящего документа.


